ГУБЕРНАТОР МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» февраля 2016 г. № 33-п

г. Магадан

О создании Совета при губернаторе Магаданской области

по вопросам коренных малочисленных народов Севера

На основании решения организационного комитета по проведению

в Магаданской области Второго Международного десятилетия коренных

народов мира, в целях реализации государственной национальной политики

в отношении коренных малочисленных народов Севера, направленной

на создание условий для устойчивого социально-экономического

и культурного развития коренных народов, проживающих на территории

Магаданской области, обеспечения взаимодействия общественности

и органов власти региона по вопросам коренных народов, мест их

традиционного проживания и хозяйственной деятельности,

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Совет при губернаторе Магаданской области по вопросам

коренных малочисленных народов Севера (далее – Совет).

2. Утвердить Положение о Совете согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Совета согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя председателя Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.

2

5. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

        Губернатор

Магаданской области              В. Печеный

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением губернатора

Магаданской области

                                                                          от «16» февраля 2016 г. № 33-п

П О Л О Ж Е Н И Е

о Совете при губернаторе Магаданской области

по вопросам коренных малочисленных народов Севера

1. Совет при губернаторе Магаданской области по вопросам коренных

малочисленных народов Севера (далее – Совет) является постоянно

действующим совещательным органом и создан в целях координации

взаимодействия органов государственной власти, местного

самоуправления, некоммерческих организаций коренных народов,

экспертного и научного сообщества по созданию условий для социально-

экономического и культурного развития коренных малочисленных народов

Севера, подготовки предложений губернатору Магаданской области

по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, Стратегией

государственной национальной политики Российской Федерации на период

до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 19 декабря 2012 г. № 1666, Концепцией устойчивого развития коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 04 февраля 2009 г. № 132-р, Уставом Магаданской области

и настоящим Положением.

3. Совет формируется из числа представителей законодательных

и исполнительных органов государственной власти Магаданской области,

2

органов местного самоуправления Магаданской области, научного

сообщества и некоммерческих организаций коренных малочисленных

народов Севера.

4. Основными задачами Совета являются:

- предоставление информации по вопросам коренных малочисленных

народов Севера в Правительство Магаданской области;

- координация взаимодействия органов государственной власти,

органов местного самоуправления, некоммерческих организаций коренных

малочисленных народов по разработке и реализации мероприятий,

связанных с созданием условий для устойчивого развития коренных

малочисленных народов Севера и мест их традиционного проживания

на территории Магаданской области;

- содействие в реализации государственной национальной политики

в области защиты прав и законных интересов коренных малочисленных

народов Севера, поддержки традиционных видов хозяйственной

деятельности коренных малочисленных народов Севера;

- разработка предложений по совершенствованию нормативных

правовых актов в сфере социально-экономического и культурного развития

коренных малочисленных народов Севера, а также реализации их прав

и законных интересов;

- разработка предложений о внесении изменений и дополнений

в государственные программы социально-экономического и культурного

развития коренных малочисленных народов Севера, а также в законы

и иные нормативные правовые акты Магаданской области по вопросам

сохранения и развития самобытности, традиций, языка, культуры,

образования, организации и обеспечения защиты исконной среды обитания

и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера;

3

- рассмотрение вопросов, касающихся функционирования территорий

традиционного природопользования коренных малочисленных народов

Севера на территории Магаданской области;

- обсуждение социально ориентированных проектов традиционной

хозяйственной деятельности, направляемых общинами, крестьянско-

фермерскими хозяйствами, муниципальными сельскохозяйственными

предприятиями, ведущими традиционную хозяйственную деятельность

коренных малочисленных народов Севера, в целях развития традиционных

отраслей природопользования для рекомендации их к реализации в рамках

государственных программ Магаданской области социально-

экономического и культурного развития коренных народов, проживающих

на территории Магаданской области.

5. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет

право:

- получать необходимую информацию от федеральных органов

исполнительной власти, а также их территориальных органов, органов

исполнительной власти Магаданской области, органов местного

самоуправления Магаданской области по вопросам, входящим

в компетенцию Совета;

- вносить в Правительство Магаданской области предложения

по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- приглашать для участия в работе Совета представителей органов

государственной власти, научных учреждений и некоммерческих

организаций;

- разрабатывать в пределах компетенции рекомендации по реализации

решений, принятых федеральными органами государственной власти,

Магаданской областной Думой, Правительством Магаданской области.

6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы, который принимается на заседании Совета.

4

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух

раз в год. Заседание ведет председатель Совета или заместитель

председателя Совета. Заседание считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины состава Совета.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

Органы государственной власти Магаданской области, органы

местного самоуправления и их должностные лица, получившие

рекомендации Совета, в установленные сроки рассматривают их

и уведомляют Совет о принятых решениях.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

возлагается на департамент внутренней и информационной политики

аппарата губернатора Магаданской области.

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением губернатора

Магаданской области

                                                                          от «16» февраля 2016 г. № 33-п

С О С Т А В

Совета при губернаторе Магаданской области

по вопросам коренных малочисленных народов Севера

Печеный

Владимир Петрович

Абрамов

Сергей Васильевич

Исаева

Татьяна Александровна

Манига

Станислав Иванович

губернатор Магаданской области,

председатель Совета

председатель Магаданской областной Думы,

заместитель председателя Совета

(по согласованию)

первый заместитель председателя

Правительства Магаданской области,

заместитель председателя Совета

консультант отдела по национальным

вопросам и делам коренных малочисленных

народов Севера управления внутренней

политики департамента внутренней

и информационной политики аппарата

губернатора Магаданской области, секретарь

Совета.

Члены Совета:

Басанский

Александр Александрович

Бродкин

Максим Сергеевич

депутат Магаданской областной Думы

(по согласованию)

руководитель управления внутренней

политики – заместитель руководителя

департамента внутренней и информационной

политики аппарата губернатора Магаданской

области

2

Брызгалов

Георгий Яковлевич

Висящев

Сергей Филиппович

Глущенко

Ольга Сергеевна

Головина

Анна Михайловна

Горлачева

Людмила Александровна

Губарев

Андрей Николаевич

Донцов

Игорь Борисович

Ерохина

Валентина Ивановна

Зюбровская

Анна Дмитриевна

Каранова

Виктория Владимировна

Коравье

Дмитрий Петрович

заведующий отделом оленеводства

Магаданского НИИ сельского хозяйства

Россельхозакадемии (по согласованию)

министр сельского хозяйства, рыболовства

и продовольствия Магаданской области

председатель правления Магаданской

городской общественной организации

коренных малочисленных народов

и этнических групп Севера (по согласованию)

министр труда и социальной политики

Магаданской области

министр культуры и туризма Магаданской

области

директор Центра народов Севера Северо-

Восточного государственного университета

(по согласованию)

заместитель председателя Магаданской

областной Думы, депутат Магаданской

областной Думы (по согласованию)

специалист по работе с КМНС администрации

Ольского городского округа (по согласова-

нию)

председатель правления общественной

организации КМНС Ольского городского

округа (по согласованию)

проректор по научно-методической работе

института повышения квалификации педаго-

гических кадров министерства образования

и молодежной политики Магаданской

области, к. пс. н. (по согласованию)

старейшина Магаданской областной

общественной ассоциации коренных

малочисленных народов и этнических групп

Севера (по согласованию)

3

Ларина

Ирина Евгеньевна

Логинова

Любовь Ивановна

Марзоев

Руслан Павлович

Михайлюк

Олег Аркадьевич

Морозов

Денис Викторович

Стретович

Ольга Павловна

Ханькан

Константин Алексеевич

Ханчалан

Анатолий Прокопьевич

Хаховская

Людмила Николаевна

Чайко

Анна Иннокентьевна

Шахурдин

Андрей Исаевич

и.о. министра здравоохранения и демографи-

ческой политики Магаданской области

председатель совета старейшин Магаданской

областной общественной ассоциации

коренных малочисленных народов

и этнических групп Севера (по согласованию)

глава муниципального образования «Северо-

Эвенский городской округ» (по согласованию)

руководитель департамента внутренней

и информационной политики аппарата

губернатора Магаданской области

глава муниципального образования «Ольский

городской округ» (по согласованию)

консультант отдела по национальным

вопросам и делам коренных малочисленных

народов Севера управления внутренней

политики департамента внутренней

и информационной политики аппарата

губернатора Магаданской области

председатель совета старейшин Магаданской

городской общественной организации

коренных малочисленных народов

и этнических групп Севера (по согласованию)

эксперт по вопросам оленеводства (Северо-

Эвенский район) (по согласованию)

ведущий научный сотрудник лаборатории

истории и экономики СВКНИИ ДВО РАН,

к.и.н. (по согласованию)

методист по национальным языкам

МОГАУДПО «ИПКПК» (по согласованию)

председатель правления Магаданской

областной общественной ассоциации

коренных малочисленных народов

и этнических групп Севера (по согласованию)

4

Шурхно

Анжела Владимировна

Элрика

Елена Степановна

министр образования и молодежной политики

Магаданской области

начальник отдела по работе с коренными

малочисленными народами Севера

администрации муниципального образования

«Северо-Эвенский городской округ»

(по согласованию)

_________________